

**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**

Praça da Bandeira, nº 230, Centro
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia
CNPJ: 13.982.590/0001-47

PREGÃO ELETRONICO N.º 004/2024PE**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 0401/2024PE**

O **MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob n.º 13.982.590/0001-47, com sede na Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, PALMAS DE MONTE ALTO, BA, neste ato representado pelo PREFEITO MUNICIPAL, Sr. MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob n.º. 117.756.885-34, e RG n.º. 0156455250 - SSP/BA, residente de domiciliado na Praça Do Bonfim, n.º 16, Bonfim, Palmas de Monte Alto, BA, CEP: 46.460-000, considerando o julgamento da licitação, na modalidade de PREGÃO ELETRONICO n.º N.º 004/2024PE, para REGISTRO DE PREÇOS, publicada no Diário Oficial do Município de 02/02/2024, processo administrativo n.º 016/2024, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133/2021, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO.

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNERO ALIMENTÍCIOS (CEREAIS, LEGUMES, VERDURAS, FRUTAS, CARNES, LATICÍNIOS ETC) PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS ÓRGÃOS DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, especificado(s) no(s) no Termo de Referência, Anexo I do edital de Pregão nº. 004/2024PE, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

EMPRESA: COSTA MONTALVÃO LTDA
CNPJ: 11.129.577/0001-14
ENDEREÇO: Rua Josefina Domingues de Souza, Bairro Sandoval Moraes II, Guanambi – Bahia, CEP: 46.430-000
REPRESENTANTE: GIVALDO DE JESUS MONTALVÃO JUNIOR, CPF: 790.050.395-15
E-MAIL: gjr.comercio@hotmail.com TEL.: (77) 9 9922-3321

LOTE 01						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANTIDADE	(R\$) UNITÁRIO	(R\$) TOTAL
1	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO - PCT 380GR - TRADICIONAL, A BASE DE AÇÚCAR, MORANGO EM PÓ E MALTODEXTRINA	APTI	PTC	472	4,60	2.171,20
2	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO - PCT 400GR - TRADICIONAL, A BASE DE AÇÚCAR, CACAU EM PÓ E MALTODEXTRINA	APTI	PCT	2044	5,00	10.220,00
3	AÇÚCAR CRISTAL - PCT KG - SACAROSE OBTIDA A PARTIR DO CALDO DE CANA-DE-AÇÚCAR, CRISTAL BRANC, ASPECTO GRANULOSO, FINA E MÉDIO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTO ESTRANHO.	CHEFF	PTC	20136	5,40	108.734,40
4	ADOÇANTE LIQUIDO SUCRALOSE FRASCO 100ML	ASSUGRIN	FRASCO	298	5,00	1.490,00

**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**Praça da Bandeira, nº 230, Centro
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia
CNPJ: 13.982.590/0001-47

5	AMIDO DE MILHO - PCT 200GR - PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DE MILHO, FABRICADOS A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÁS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA, FUNGOS E PARASITAS, LIVRE DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO OU RANÇO	QUERO	PCT	2060	2,00	4.120,00
6	AMIDO DE MILHO - PCT 500GR - PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DE MILHO, FABRICADOS A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÁS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA, FUNGOS E PARASITAS, LIVRE DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO OU RANÇO	QUERO	PCT	1880	3,55	6.674,00
7	ARROZ BRACO PCT 1 KG - GRÃO INTEIRO, ISENTO DE MATERIA TERROSA, PEDRAS, FUNGOS E BACTERIAS, LIVRE DE UMIDADE COM GRÃOS INTEIROS	D ANA	PCT	5240	6,30	33.012,00
8	ARROZ INTEGRAL PCT 1 KG - GRÃO INTEIRO, ISENTO DE MATERIA TERROSA, PEDRAS, FUNGOS E BACTERIAS, LIVRE DE UMIDADE COM GRÃOS INTEIROS	RAMPINELY	PCT	992	6,50	6.448,00
9	ARROZ PARBOLIZADO PCT 1 KG - GRÃO INTEIRO SUBMETIDO A PARBOLIZAÇÃO (DEIXADO EM AGUA FERVENTE POR OITO HORAS), ISENTO DE MATERIA TERROSA, PEDRAS, FUNGOS E BACTERIAS, LIVRE DE UMIDADE COM GRÃOS INTEIROS	D ANA	PCT	12984	6,90	89.589,60
10	AVEIA EM FLOCOS FINOS, PCT 200G	APTI	PCT	388	2,00	776,00
11	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM, FRASCO 500ML	GALLO	FRASCO	388	40,00	15.520,00
12	BALA CARAMELO, PCT 1KG	TROPICAL	PCT	946	10,00	9.460,00
13	BATATA PALHA, FRITA PCT 250 G	MASTER	PCT	392	5,00	1.960,00
14	BATATA PALHA, FRITA PCT 400 G	MASTER	PCT	496	6,00	2.976,00
15	BISCOITO AGUA E SAL (TIPO CREAM CRACKER), PCT 400GR	PETAN	PCT	17984	5,10	91.718,40
16	BISCOITO DOÇE, TIPO MAISENA, PCT 400GR	PETAN	PCT	15184	5,10	77.438,40
17	BISCOITO INTEGRAL - PCT 400GR - TIPO CREAM CRACKER, INTEGRAL	PETAN	PCT	3320	6,50	21.580,00
18	BISCOITO ROSQUINHA SABOR LEITE PCT DE 350G	PETAN	PCT	7044	6,50	45.786,00
19	CAFÉ EM PÓ TIPO 1, TRADICIONAL, TORRADO E MOÍDO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO RESISTENTE, ATÓXICA, TIPO ALMOFADA, CONTENDO 250 GRAMAS, CERTIFICADO COM SELO DE PUREZA ABIC, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 04 (QUATRO) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	BOM AROMA	PTC	21392	8,70	186.110,40
20	CALDO DE GALINHA 114GR CX 10UND	ARISCO	CX	432	12,00	5.184,00
21	CATCHUP TRADICIONAL 400GR	FRIMAPE	FRASCO	384	4,50	1.728,00
22	CEREAL DE ARROZ INFANTIL - TIPO MUCILON - PCT 230GR	MARATA	PCT	388	6,00	2.328,00
23	CEREAL DE MILHO INFANTIL - TIP MUCILON - PCT 230GR	MARATA	PCT	108	6,00	648,00
24	COCO RALADO ÚMIDO ADÇADO - PCT 100G	UNICOCO	PCT	1980	3,00	5.940,00
25	COMPLEMENTO ALIMENTAR TIPO SUSTAGEM LATA 400G	SUSTAGEM	LT	232	30,00	6.960,00
26	CREME DE LEITE CX 200G	BETANIA	CX	1168	4,00	4.672,00
27	ERVILHA EM CONSERVA - LT 170GR	STELLA	LT	760	3,00	2.280,00
28	EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO - SACHE 170GR	STELLA	SH	5376	3,20	17.203,20

**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**Praça da Bandeira, nº 230, Centro
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia
CNPJ: 13.982.590/0001-47

29	FARINHA DE MANDIOCA PRODUTOS OBTIDO DO PROCESSO DE RALAR E TORRAR A MANDIOCA. FINA, SECA, AMARELA, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, FUNGOS OU PARASITAS E DEVENDO APRESENTAR NA EMBALAGEM AS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E O PRAZO DE VALIDADE, COM 1 KG.	TIA LU	PCT	3976	5,00	19.880,00
30	FARINHA DE MANDIOCA PRODUTOS OBTIDO DO PROCESSO DE RALAR E TORRAR A MANDIOCA. FINA, SECA, BRANCA, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, FUNGOS OU PARASITAS E DEVENDO APRESENTAR NA EMBALAGEM AS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E O PRAZO DE VALIDADE, COM 1 KG.	TIA LU	PCT	3264	5,00	16.320,00
31	FARINHA DE MILHO FLOCADA (FLOCÃO) PRODUTO OBTIDO PELA MOAGEM DO GRÃO DE MILHO DE 1ª QUALIDADE, DESGERMINADO OU NÃO, DEVENDO SER FABRICADAS A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS Sãs E LIMPAS ISENTAS DE TERRA E PARASITOS, DEVENDO APRESENTAR NA EMBALAGEM AS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E O PRAZO DE VALIDADE. PRÉ COZIDO (500GR)	CUCO	PCT	22872	2,00	45.744,00
32	FARINHA DE TAPIOCA PCT 500G	TIA LU	PCT	4480	4,00	17.920,00
33	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO PCT 1KG	BUNGUE	PCT	4056	6,50	26.364,00
34	FARINHA DE TRIGO S/ FERMENTO PCT 1KG	BUNGUE	PCT	3960	6,00	23.760,00
35	FARINHA LACTEA PCT 230GR	MARATA	PCT	188	6,00	1.128,00
36	FEIJÃO CARIOCA, NOVO, GRÃOS INTEIROS, LISO E ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS, FUNGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTOS OU CORPOS ESTRANHOS - PCT 1KG	ESPECIAL	PCT	11740	8,00	93.920,00
37	FEIJÃO CATADOR, NOVO, GRÃOS INTEIROS, LISO E ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS, FUNGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTOS OU CORPOS ESTRANHOS - PCT 1KG	ESPECIAL	PCT	7252	6,00	43.512,00
38	FEIJÃO PRETO, NOVO, GRÃOS INTEIROS, LISO E ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS, FUNGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTOS OU CORPOS ESTRANHOS - PCT 1KG	ESPECIAL	PCT	3464	7,50	25.980,00
39	FERMENTO EM PÓ QUIMICO FRASCO 100GR	DONA BENTA	FRASCO	544	5,50	2.992,00
40	FLOCOS DE CEREAIS (TIPO NESTON) PCT 240 GR	MARATA	PCT	304	6,00	1.824,00
41	FUBÁ DE MILHO - PCT 500GR	PACHA	PCT	268	2,00	536,00
42	GELATINA SABORES DIVERSOS, CX 30GR	SOL	CX	2568	1,50	3.852,00
43	LEITE CONDENSADO - CX 395GR - EMBALAGEM LONGA VIDA DE 395G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	BETANIA	CX	1128	6,00	6.768,00
44	LEITE DE COCO, 200ML	BOM COCO	CX	474	0,35	165,90
45	LEITE DE SOJA (DIVERSOS SABORES) - CX DE 1L	SOY	CX	604	6,50	3.926,00
46	LEITE EM PÓ DESNATADO - PCT 200GR	PIRACANJUBA	PCT	1240	5,00	6.200,00
47	LEITE EM PÓ INTEGRAL PRODUTO EM PÓ INTEGRAL OBTIDO POR DESIDRATAÇÃO DO LEITE DE VACA E APTO PARA ALIMENTAÇÃO HUMANA, MEDIANTE PROCESSOS TECNOLÓGICOS ADEQUADOS. DEVE TER BOA SOLUBILIDADE. (PCT 200G)	BETANIA	PCT	10200	7,00	71.400,00
48	LEITE EM PÓ PARA RECÉM NASCIDO ATÉ 6 MESES (TIPO NAN) - LTS 400GR	NESTLE	LT	432	24,00	10.368,00
49	LEITE EM PÓ PCT 250GR	CAMPONESA	PCT	1500	6,00	9.000,00
50	LEITE EM PÓ ZERO LACTOSE - LT 700GR	NESTLE	LT	484	16,00	7.744,00
51	MACARRÃO ESPAGUETE C/ OVOS Nº 02 - PCT 500GR	PETYAN	PCT	9756	4,00	39.024,00
52	MACARRÃO INTEGRAL Nº 02 - PCT 500GR	PETYAN	PCT	920	3,50	3.220,00
53	MACARRÃO ISENTO DE GLUTEM - PCT 500GR	URBANO	PCT	224	4,00	896,00

**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**Praça da Bandeira, nº 230, Centro
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia
CNPJ: 13.982.590/0001-47

54	MACARRÃO PARAFUSO C/OVOS - PCT 500GR	PETVAN	PCT	5476	4,00	21.904,00
55	MAIONESE LIGHT, SACHE DE 250GR	ARISCO	SCH	780	3,00	2.340,00
56	MAIONESE SACHE DE 250 GR	ARISCO	SCH	1336	3,00	4.008,00
57	MARGARINA LIGHT, POTE 250GR	DELICATA	PT	388	5,00	1.940,00
58	MARGARINA S/ SAL, POTE DE 250 GR	DELICATA	PT	548	5,00	2.740,00
59	MILHO PARA PIPOCA - PCT 500GR - PRODUTO DO GRÃO DE MILHO, COM CARACTERÍSTICAS ADEQUADAS. VALIDADE NÃO INFERIOR A 6 MESES, CONTADA DA DATA DA ENTREGA. O PRODUTO DEVERA ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS E/OU LEGISLAÇÃO VIGENTE DA ANVISA.	PACHA	PCT	3412	3,00	10.236,00
60	MILHO VERDE EM CONSERVA - SACHE 200GR	STELLA	SCH	1528	3,10	4.736,80
61	MISTURA PARA BOLO (DIVERSOS SABORES) - PCT 400 GR	APTI	PCT	1724	6,85	11.809,40
62	MOLHO DE TOMATE TRADICIONAL - SACHE 340G	STELLA	SCH	2920	1,55	4.526,00
63	ÓLEO DE SOJA - FRASCO 900ML - PRODUTO OBTIDO DO GRÃO DE SOJA QUE SOFREU PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO COMO DEGOMAGEM, NEUTRALIZAÇÃO, CLARIFICAÇÃO, FRIGORIFICAÇÃO OU NÃO DE DESODORIZAÇÃO. LIQUIDO VISCOSO REFINADO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS, SÁS E LIMPAS	ABC	FRASCO	10336	7,50	77.520,00
64	PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA ESCURA - PCT DE 400GR	SINHA	PCT	920	5,50	5.060,00
65	PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA CLARA - PCT DE 400GR	SINHA	PCT	920	5,50	5.060,00
66	SACHE DE CHÁ (DIVERSOS SABORES) - CX C10 SACHE	MARATA	CX	488	2,00	976,00
67	SAL - PCT 1KG - PRODUTO REFINADO, IODADO, COM GRANULAÇÃO UNIFORME E COM CRISTAIS BRANCOS, COM NO MÍNIMO 98,5% DE CLORETO DE SÓDIO E COM DOSAGEM DE SAIS DE IODO DE NO MÍNIMO 10 MG E NO MÁXIMO DE 15 MG DE IODO POR KG DE ACORDO A LEGISLAÇÃO FEDERAL ESPECÍFICA	GAIVOTA	KG	3726	0,74	2.757,24
68	SARDINHA LATA 130GR COM INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E DATA DE VALIDADE	88	LT	2136	5,00	10.680,00
69	SUCO DE GARRAFA - FRASCO 500ML (SABOR DE GOIABA, ABACAXI, CAJU, MANGA E ACEROLA), 100% PURO, FERMENTADO, NÃO ALCÓOLICO, COM CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ADEQUADAS DENTRO DA VALIDADE.	MARATA	FRASCO	792	3,00	2.376,00
70	TAPIOCA BRANCA, EXTRAÍDA DA MANDIOCA, DEVENDO APRESENTAR NA EMBALAGEM AS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E O PRAZO DE VALIDADE - PCT 1KG -	TIA LU	PCT	3428	10,00	34.280,00
71	VINAGRE BRANCO - FRASCO 750ML	MARATA	FRASCO	356	1,50	534,00
72	VINAGRE DE VINHO TINTO - FRASCO 750ML	MARATA	FRASCO	224	1,54	344,96
TOTAL						1.448.999,90

LOTE 02						
ITEM	DESCRIÇÃO		UND	QUANTIDADE	(R\$) UNITÁRIO	(R\$) TOTAL
1	ÁGUA MINERAL ENVASADO DE 1,5 LTS	INADIA	GARRAFA	8056	2,94	23.684,64
2	ÁGUA MINERAL ENVASADO DE 20 LTS	INADIA	GARRAÇÃO	5424	10,00	54.240,00
TOTAL						77.924,64

**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**Praça da Bandeira, nº 230, Centro
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia
CNPJ: 13.982.590/0001-47

LOTE 03						
ITEM	DESCRIÇÃO		UND	QUANTIDADE	(R\$) UNITÁRIO	(R\$) TOTAL
1	AMEIXA EM CALDA LT 450G	GOIAS	LT	180	8,00	1.440,00
2	AMENDOIM EM CAROÇO PCT DE 500G	GOIAS	LT	740	10,00	7.400,00
3	AMENDOIM TORRADO, SEM SAL, SEM PELE, GRÃOS SELECIONADOS PCT 500G	PACHA	PCT	592	9,50	5.624,00
4	BOMBOM - AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, GORDURA VEGETAL, FARINHA DE TRIGO ERIQUECIDA COM FERRO, ACIDO FÓLICO, VITAMINAS B1, B3 E ZINCO, SABOR CHOCOLATE BANCO E PRETO CX 250G	GAROTO	CX	420	16,65	6.993,00
5	BOMBOM PCT 1KG (TIPO SONHO DE VALSA, OURO BRANCO, SERENATA DE AMOR)	GAROTO	PCT	588	20,00	11.760,00
6	DOCE DE AMENDOIM TIPO GIBI, PCT 1KG C/50UND	TROPICAL	POTE	364	14,00	5.096,00
7	DOCE DE BANANA TRADICIONAL S/CONSERVANTES, CX 1.440GR - 40UND	TROPICAL	CX	1800	14,00	25.200,00
8	DOCE DE GELEIA DE FRUTAS POTE 1,140KG - 20UND	TROPICAL	POTE	1800	12,00	21.600,00
9	DOCE DE LEITE POTE 500GR - 50 SACHES	TROPICAL	POTE	604	12,00	7.248,00
10	DOCE GOIABADA - PCT 400GR	PREDILECTA	PCT	660	12,50	8.250,00
11	DOCE PAÇOCA ROLHA - POTE 750KG - CONTENDO 50 UNIDADES EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, IGREDIENTES AMENDOIM TORRADO E AÇÚCAR.	MENINA	POTE	1188	2,00	2.376,00
12	DOCE PÉ DE MOLEQUE PCT C/50 EMBALADOS INDIVIDUALMENTE, IGREDIENTES AMENDOIM TORRADO E AÇÚCAR.	MENINA	PCT	1368	10,00	13.680,00
13	DOCE QUEBRA QUIEXO POTE 1KG - C/50UND	MENINA	POTE	1220	8,00	9.760,00
14	MILHO PARA CANJICA AMARELO - PCT 500GR	PACHA	PCT	868	3,00	2.604,00
15	MILHO PARA CONJICA BRANCO - PCT 500GR	PACHA	PCT	772	5,50	4.246,00
16	PIPOCA DOCE PCT 90G	MENINA	PCT	4000	2,75	11.000,00
17	PIRULITO CEREJA RECHEIO CHICLETE - PCT DE 50UND - 14GR	TROPICAL	PCT	808	18,00	14.544,00
18	REFRIGERANTE DE 2 LTS (GUARANÁ, LARANJA, UVA, LIMÃO)	SCHIN	FRASCO	3620	7,85	28.417,00
19	REFRIGERANTE DE 2,5 LTS - TIPO COCA COLA -	SCHIN	FRASCO	3240	10,05	32.562,00
TOTAL						219.800,00

LOTE 04						
ITEM	DESCRIÇÃO		UND	QUANTIDADE	(R\$) UNITÁRIO	(R\$) TOTAL
1	IOGURTE (DIVERSOS SABORES) - SACHE 180G	BATAV0	SCH	4672	2,35	10.979,20
2	IOGURTE INTEGRAL (DIVERSOS SABORES) - SACHE 180G	BATAV0	SCH	4152	2,35	9.757,20
3	QUEIJO TIPO MUSSARELA PCT DE 500 GR	NIOVA ESPERANÇA	UND	1720	15,00	25.800,00
4	MANTEIGA C/SAL - POTE 500GR	CAMPANELLA	PT	2544	13,07	33.250,08
TOTAL						79.786,48

LOTE 05

**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**Praça da Bandeira, nº 230, Centro
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia
CNPJ: 13.982.590/0001-47

ITEM	DESCRIÇÃO		UND	QUANTIDADE	(R\$) UNITÁRIO	(R\$) TOTAL
1	MORTADELA DE FRANGO - EMBALAGEM 400GR	PERDIGAO	UND	772	7,57	5.844,04
2	MORTADELA SUÍNA - EMBALAGEM 1KG	PERDIGAO	UND	1832	9,45	17.312,40
3	SALSICHA - TIPO HOT DOG	PIF-PAF	KG	2756	11,00	30.316,00
4	PRESUNTO SEM CAPA DE GORDURA	PIF-PAF	KG	596	24,00	14.304,00
TOTAL						67.776,44

LOTE 06						
ITEM	DESCRIÇÃO		UND	QUANTIDADE	(R\$) UNITÁRIO	(R\$) TOTAL
1	OVOS DE GALINHA (GRANJA) CARTELA COM 30 OVOS	OVOS GALINHA	CARTELA	2800	17,31	48.468,00
TOTAL						48.468,00

LOTE 07						
ITEM	DESCRIÇÃO		UND	QUANTIDADE	(R\$) UNITÁRIO	(R\$) TOTAL
1	LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL 1L	CAMPANELLA	LT	24480	5,47	133.905,60
TOTAL						133.905,60

LOTE 08						
ITEM	DESCRIÇÃO		UND	QUANTIDADE	(R\$) UNITÁRIO	(R\$) TOTAL
1	ABACATE (KG)	IN NATURA	KG	1152	8,80	10.137,60
2	ABACAXI (KG)	IN NATURA	KG	2352	7,20	16.934,40
3	ABOBORA MADURA (KG)	IN NATURA	KG	6372	4,70	29.948,40
4	ABOBORA VERDE (KG)	IN NATURA	KG	1432	4,90	7.016,80
5	AÇAFRÃO MOÍDO (KG)	IN NATURA	KG	300	21,85	6.555,00
6	ACEROLA (KG)	IN NATURA	KG	1532	7,00	10.724,00
7	ALFACE - MÉDIO - (UND)	IN NATURA	UND	2656	3,15	8.366,40
8	ALHO (KG)	IN NATURA	KG	668	26,45	17.668,60
9	BANANA DA PRATA (KG)	IN NATURA	KG	2708	4,49	12.158,92
10	BANANA DA TERRA (KG)	IN NATURA	KG	1484	10,49	15.567,16
11	BATATA DOCE (KG)	IN NATURA	KG	2884	6,48	18.688,32
12	BATATA INGLESA (KG)	IN NATURA	KG	2400	6,49	15.576,00
13	BATATINHA (KG)	IN NATURA	KG	2756	6,60	18.189,60
14	BETERRABA (KG)	IN NATURA	KG	1860	5,40	10.044,00
15	CANELA EM PAU (PCT 500GR)	IN NATURA	PCT	468	35,00	16.380,00
16	CANELA EM PÓ (PCT 50GR)	IN NATURA	PCT	316		



MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO

Praça da Bandeira, nº 230, Centro
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia
CNPJ: 13.982.590/0001-47

					22,00	6.952,00
17	CEBOLA BRANCA (KG)	IN NATURA	KG	2628	6,12	16.083,36
18	CEBOLA ROXA (KG)	IN NATURA	KG	1512	6,85	10.357,20
19	CEBOLA VERDE (PCT TAMANHO PADRÃO)	IN NATURA	PCT	1592	3,49	5.556,08
20	CENOURA (KG)	IN NATURA	KG	2480	5,99	14.855,20
21	CHEIRO VERDE (KG)	IN NATURA	KG	1602	3,49	5.590,98
22	CHUCHU (KG)	IN NATURA	KG	1894	5,00	9.470,00
23	COCO SECO (KG)	IN NATURA	KG	660	3,99	2.633,40
24	COENTRO VERDE EM CAROUÇO (PCT TAMANHO PADRÃO)	IN NATURA	PCT	1642	4,35	7.142,70
25	COMINHO (KG)	IN NATURA	KG	266	32,00	8.512,00
26	CORANTE POTE (POTE 300KG)	IN NATURA	POTE	944	15,00	14.160,00
27	COUVE VERDE (PCT TAMANHO PADRÃO)	IN NATURA	PCT	1772	4,10	7.265,20
28	CRAVO DA ÍNDIA (PCT 100GR)	IN NATURA	PCT	336	23,00	7.728,00
29	ERVA DOCE (KG)	IN NATURA	KG	626	36,00	22.536,00
30	ESPIGA DE MILHO - TAMANHO MÉDIO - (UNI)	IN NATURA	UNI	3360	1,49	5.006,40
31	GENGIBRE (KG)	IN NATURA	KG	294	17,00	4.998,00
32	GOIABA (KG)	IN NATURA	KG	1888	7,00	13.216,00
33	LARANJA PERA (KG)	IN NATURA	KG	4008	4,99	19.999,92
34	LIMÃO TAITI (KG)	IN NATURA	KG	2112	6,70	14.150,40
35	MAÇA (KG)	IN NATURA	KG	1256	10,99	13.803,44
36	MAMÃO MADURO (KG)	IN NATURA	KG	1256	4,70	5.903,20
37	MANDIOCA (KG)	IN NATURA	KG	6480	5,20	33.696,00
38	MANGA (KG)	IN NATURA	KG	3784	6,00	22.704,00
39	MARACUJÁ (KG)	IN NATURA	KG	2968	9,70	28.789,60
40	MARACUJINA (KG)	IN NATURA	KG	7160	9,32	66.731,20
41	MELANCIA (KG)	IN NATURA	KG	8160	1,99	16.238,40
42	MELÃO (KG)	IN NATURA	KG	1432	5,55	7.947,60
43	ORÉGANO (KG)	IN NATURA	KG	216	35,00	7.560,00
44	PEPINO (KG)	IN NATURA	KG	952	5,90	5.616,80
45	PIMENTÃO (KG)	IN NATURA	KG	1450	8,00	11.600,00
46	QUIABO (KG)	IN NATURA	KG	1100	8,00	8.800,00
47	REPOLHO (KG)	IN NATURA	KG	1086	5,40	5.864,40
48	RUCULA (KG)	IN NATURA	KG	504	5,50	2.772,00
49	TEMPERO ALHO E SAL (POTE 300GR)	MENDES	POTE	772	6,65	5.133,80
50	TEMPERO PISADO (POTE 300GR)	MENDES	POTE	830	6,65	5.519,50
51	TOMATE (KG)	IN NATURA	KG	4900	8,05	39.445,00
TOTAL						698.292,98

**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**

Praça da Bandeira, nº 230, Centro
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia
CNPJ: 13.982.590/0001-47

LOTE 09						
ITEM	DESCRIÇÃO		UND	QUANTIDADE	(R\$) UNITÁRIO	(R\$) TOTAL
1	CARNE BOVINA FILÉ ESPECIAL DE PRIMEIRA	JBS	KG	9752	32,00	312.064,00
2	CARNE BOVINA MOÍDA (MUSCULO)	JBS	KG	3192	20,00	63.840,00
3	CARNE BOVINA MÚSCULO	JBS	KG	5264	25,00	131.600,00
4	CARNE BOVINA SALGADA, FILE ESPECIAL DE PRIMEIRA	JBS	KG	6336	31,70	200.851,20
5	CARNE DE SOL BOVINA (PARA FEIJOADA)	JBS	KG	4240	20,00	84.800,00
6	CARNE MOÍDA	JBS	KG	2380	20,00	47.600,00
7	FÍGADO DE BOVINO	JBS	KG	2468	15,09	37.242,12
TOTAL						877.997,32

LOTE 10						
ITEM	DESCRIÇÃO		UND	QUANTIDADE	(R\$) UNITÁRIO	(R\$) TOTAL
1	BACON	PIF-PAF	KG	2056	18,00	37.008,00
2	CALABRESA PORCO	PIF-PAF	KG	2140	15,00	32.100,00
3	CARNE SUÍNA DE PRIMEIRA	PIF-PAF	KG	3796	18,00	68.328,00
4	LINGUIÇA DEFUMADA TIPO CALABRESA	PIF-PAF	KG	4608	16,00	73.728,00
5	LINGUIÇA TOSCANA	PIF-PAF	KG	5164	15,00	77.460,00
6	PERNIL SUÍNO (PARA FEIJOADA)	PIF-PAF	KG	1940	14,00	27.160,00
7	TOUCINHO SUÍNO	PIF-PAF	KG	2616	7,72	20.195,52
TOTAL						335.979,52
VALOR TOTAL DA PROPOSTA						
R\$ 3.988.930,88						

3. O ÓRGÃO GERENCIADOR DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. O gerenciamento deste instrumento caberá à SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, por intermédio do Servidor: Sr. ROBERTO RAMOS RODRIGUES.

4. FISCAL

4.1. O Fiscal do contrato será o servidor abaixo designado:

Servidor Responsável: ROBERTO RAMOS RODRIGUES
Unidade vinculada: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Cargo/Função: DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE COMPRAS
Matrícula N.º: 4607
Telefone para contato: (77) 3662-2113
E-mail: compras@palmasdemontealto.ba.gov.br



MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO

Praça da Bandeira, n° 230, Centro
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia
CNPJ: 13.982.590/0001-47

5. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

5.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

6. VALIDADE DA ATA

6.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, nos termos do art. 84 da Lei 14.133, de 2021.

7. REVISÃO E CANCELAMENTO

7.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

7.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

7.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

7.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

7.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

7.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

7.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

7.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

7.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

7.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

7.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

7.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

7.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

7.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).



MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO

Praça da Bandeira, nº 230, Centro
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia
CNPJ: 13.982.590/0001-47

7.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

7.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS, por razão de interesse público a pedido do fornecedor.

8. DAS PENALIDADES

8.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

8.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

9. CONDIÇÕES GERAIS

9.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, Anexo I do Edital 004/2024PE.

9.2. Nas alterações unilaterais a que se refere o inciso I do *caput* do art. 124 da Lei 14.133, de 2021, o contratado será obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado desta Ata de Registro de Preços.

9.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 82, § 5º, inciso VI, da Lei 14.133, de 2021.

9.4. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente motivada.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

PALMAS DE MONTE ALTO / BA, 04 de março de 2024.

MUNICÍPIO PALMAS DE MONTE ALTO
MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ
PREFEITO
CONTRATANTE



MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO

Praça da Bandeira, nº 230, Centro
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia
CNPJ: 13.982.590/0001-47



Documento assinado digitalmente

GIVALDO DE JESUS MONTALVAO JUNIOR

Data: 11/03/2024 11:47:48-0300

Verifique em <https://validar.it.gov.br>

COSTA MONTALVÃO LTDA
CNPJ: 11.129.577/0001-14
GIVALDO DE JESUS MONTALVÃO JUNIOR
CPF: 790.050.395-15
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Marcos Fábio de C. Dupro
CPF nº 932474275-20

Paulo Roberto de Jesus
CPF nº 03096616507